---

***Testament d'Hélie de Caumont, de la paroisse de Cognac (1291).***

***In dossier E 710 aux AD 64.***

<sup>682</sup>*Testament d'Helie de Cavo Monte ... veut etre enterré, in ecclesia de Cornhiaco ante altare beatae Mariae ... Item lego militiae Templi<sup>683</sup> et militiae Hospitaliariorum cuique sex denarios semel ... luminaribus ecclesiarum Sancti Frontonis et Sancti Stephani cuique sex denarios semel, Fratribus Minoribus de Exidolio quinque solid. semel, Praedicatoribus Petrag. X solid. semel ... conventui monalium de Andalmar X sol. semel. Item lego quinquaginta solidos semel dum contigerit transire comitem ultramare propter acquisitionem Terrae Sanctae ad unum clientem garniendum ... rectoriis Sancti Petri et Sancti Germani, et Sancti Georgii et Sancti Sulpicii, et de Nanthiaco et de Martholio et de Tiberio et de Exidolio et de Claro Monte unum cereum dimidii*

***page 64 / Chap. XI***

*quarti cere semel ... monialibus de Podio Chani 12 denar. semel ... hospitali Sancti Georgii de Blondiis unam flassatam semel ... hospitali de Cornhiaco 4 denar. semel. Il ratifie la donation qu'il avoit faite à sa femme Almoys fille d'Ademar de Cavomonte dont elle a des lettres, sigillis curiae Petrag. et curiae domini vicecomitis lemovic. sigillatas. Proteste que jamais dans sa vie il n'a donné des lettres scellées de son sceau à son frere Gui de Cavomonte, ni à son neveu Pierre de Cavomonte militi, ni à Aymeric de Cavomonte domicello, fils de ce Pierre, et nos officialis curiae Petragoric. ... et nos Helias de Primilhac clericus ... et nos Petrus Jauberti rector ecclesiae de Corniaco ... ad praeces dicti testoris etc. sigilla nostra concedentes etc. Datum IIII kal. novembris anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo. Et pendoient 8 sceaux dont il reste 5. En parchemin.*

---

***Testament de Guillaume-Amanieu vicomte de Fronsac (1288).***

***In dossier E 729 aux AD 64.***

<sup>684</sup>*Testament de Guillaume Amanevi vicomte de Fronsac, die dominica in festo beatorum Jacobi et Xpofori an. 1288. ... lego ... abbatiae Aquistris 25 libras ad opus emendi redditum pro faciendo in dicta abbatia annis singulis anniversario meo ... ecclesiae d'Apzac unum calicem de una marcha argenti, item operi Fratrum Minorum de Liborna 50 l. semel ... Fratribus Minoribus de Sancto Melione 100 sol. semel ... Fratribus Praedicatoribus de dicto loco 60 sol. semel. Item reclusae de Sancto Melione quinque solidos item operi Sancti Andreae de Burdigala unam marcham argenti ... item ad subsisium Terrae Sanctae centum libr. turon. semel ... rogo si placet reverendum dominum meum illustrem regem Franciae defensorem cui supplico ut praesens testamentum meum executioni mandari faciat ... [----]<sup>685</sup> noble Guill<sup>e</sup> de Rosayo militi castellano de Paratollo de presentis tunc tenenti sigillum senescalliae xantonensi apud Paratollum<sup>686</sup> pro illustrissimo rege Franciae constitutum, ut ipse dictum sigillum present. testament. appon. etc. *Sur vidimus fait par l'official de Bordeaux, die veneris post festum beati Martini yemalis videlicet ... anno Domini 1288.**

---

***Testament de Jeanne de Pons dame de Bergerac et de Pons, et comtesse de Périgord, femme d'Archambaud IV (1334).***

***Testament cité dans l'inventaire de Jean Fabri (E 607).***

***Référence du manuscrit non connue aux AD 64***

---

<sup>682</sup> *en marge gauche* : cotté 10 / Caumont.

<sup>683</sup> *en marge gauche* : Templiers, croisade : don lorsque le comte ira à la croisade, usages.

<sup>684</sup> *en marge gauche* : cotté 12 / Fronsac.

<sup>685</sup> *non déchiffré.*

<sup>686</sup> *ou « Paracollum ».*

<sup>687</sup>*Testament de Jeane de Pons comtesse de Perigord, domina Brageraci et Pontis, fait, in camera castris Brageraci an. 1334, die lunae ante festum beatae Mariae Magdalenae regnante Philippo ... Franciae rege. Elle destine en œuvres pies 2 mille livres tourn., dont elle assigne la destination : videlicet mille libras in hoc instanti passagio generale quod esse dicitur transmarinum si dictum passagium generale fiat, tunc alioquin videlicet si dictum passagium generale transmarinum tunc non fiat, dictas mille libras dono et lego puellis pauperibus dotantis et alios pauperibus Jhu Cristi quos et quas executores mei ... duxerint eligendos. Elle fait son heritier universel son mari Archambault comte de Perigord ... elle demande à plusieurs temoins qu'ils apposent leurs sceaux propres, et que ceux qui n'en ont point se contentent du signe public du notaire, ac sigillo curiae communis domini nostri Franciae regis et ecclesiae Sancti Frontonis Petrag., in villa Petragoris, et sigillo regio apud Sanctum Ludovicum positis et statutis etc. In pergamen., avec le paraphe du notaire Helia Domingo.*

---

***Testament d'Eléonore de Vendôme, femme de Roger-Bernard comte de Périgord (1341)***

***In dossier E 624 aux AD 64 ([original](#) & [vidimus](#))<sup>688</sup>***

<sup>689</sup>*Testament d'Helienordis de Vendocinio comitissa petrag. Elle choisit sa sepulture dans l'église des Freres Mineurs de Perigueux, où elle veut etre enterrée, in ecclesiae Fratrum Minorum de Petragorio specialem affectionem habentes, ibidem tam propter suffragia fratrum dicti conventus de quibus etiam speramus specialiter et ex causa, quam etiam ex eo quia parentes domini comitis consortis nostri ibidem sepulti existunt, et de ipso etiam cum humanitus contigerit, idem speramus ..., ibidemque volumus et eligimus sepeliri in habitu sancti Francisci et volumus et ordinamus ibidem construi et edificari quemdam cappellam adherentem et contiguam cappellae beati Ludovici in honore beati Johannis Baptist. pro qua et altari ibid. construendis legamus dicto conventu sexies viginti libras turon... Item legamus dilectae nostrae sorori Raymunda Vigieyra<sup>690</sup> nunc abatissae conventus Sanctae Clarae de Petrag., quadragentar. libr. turon. semel. Item legamus dilecto confessori nostro fratri Bertrando de Roffinhaco viginti libras semel. Item fratri Clementi Regis ordinis Minorum sex libras pro uno habitu. Item fratri Yterio de Bonato ejusdem ordinis quadraginta solidos. Item fratri Ysarno Laur ordinis Fratrum Praedicatorum conventus de Castris viginti libras. Item legamus dilecto ac carissimo fratri nostro Johanni de Vendocinio omnes libros nostros. Item legamus Johanna filiae nostrae omnia jocalia et alia bona mobilia nostra sibi utilia. (passage rayé) ...*

***page 65 / Chap. XI***

domino Bernardo de Bassaco, etc. Datum et actum die dominica ante festum beati Valentini anno Domini 1341. *Sur vidimus en parchemin, par un notaire de Montinhac, die 15 jul. 1349, indict. II, avec paraphe.*<sup>691</sup>

---

***Premier testament d'Archambaud III, comte de Périgord (1266)***

***In dossier [E 612](#) aux AD 64.***

<sup>692</sup>*In nomine etc., amen. Ego Archamb. comes petrag. in bona et sana existens memoria meum condo testamentum, in hunc modum : in primis volo et ordino quod testamentum patris mei compleatur executioni in omnibus demandetur, etiam avi mei, volo et etiam ordino firmiter praecipio successoribus meis quod quaeretibus<sup>693</sup> meis plene satisfiant sine litigio de plano cognita veritate et specialiter si quis quaeratur de hereditate a me vel a patre meo vel aliis praedecessoribus meis<sup>694</sup>*

---

<sup>687</sup> *en marge gauche* : cote n° 14 / Jeanne de Pons comtesse de Perigord / croisade indiquée.

<sup>688</sup> *Il existerait aussi une copie de ce testament dans le dossier E 12 (note Cl. R.)*

<sup>689</sup> *en marge gauche* : cote n° 17(vidimus) & 21 (original) / Testament d'Eleanor de Vendome, comtesse de Perigord.

<sup>690</sup> *en marge gauche* : Raymunde abbesse de Sainte Claire de Perigueux.

<sup>691</sup> *en marge gauche* : N° 17 et n° 21. Le n° 21 est le meme acte, mais original, et en encre verte. 3 sceaux pendoient au bas.

<sup>692</sup> *en marge gauche* : n° 15.

<sup>693</sup> *supposition.*

<sup>694</sup> *en marge gauche* : mots soulignés sont en interligne dans l'original

occupata vel sazita<sup>695</sup> minus juste restituatur sibi ad arbitrium executorum meorum. Heredem meum constituo filium meum Heliam Talairan<sup>696</sup>, filiae autem meae Aremborc lego pro dote decem millia solidos semel solvendo et quingentas solidos renduales et lego Audee secundae filiae meae C libras semel solvendas et VII]<sup>697</sup> libras renduales et sit monialis in monasterio Fontis Ebrardi quas VII libr. dictum monasterium percipiat quandiu ipsa vixerit ipsi ad sustentationem impinsi, qua defuncta dictum monasterium de dictis VII libris L<sup>ta</sup> solidos perpetuo percipient et habebit, alia vero filia mea Galharda nomine volo quod ponatur in monasterio de Ciros, et habeat dictum monasterium pro ipsa C libras semel solvendas, et C solidos renduales de quibus C solidis praedictum monasterium habeat XL solidos ipsa mortua et percipiat in perpetuum pacifice et quiete. Si vero dictum Heliam filium meum mori contigerit sine herede, volo quod Aremborcs primogenita filia mea succedat ei<sup>698</sup>, in tota hereditate nostra (*et 6 mots rayés de meme encre*), recognosco me habuisse de dote mihi promissa ab uxore mea C libras et volo quod pro osculo assignentur sibi in terra mea C libras renduales quas percipient per VIII annos, et si quod amplius pro dicto osculo petierit audient hoc executores mei et diligenter discutiant et eidem faciant quod secundum equitatem viderint faciendum. Sepulturam autem meam eligo in cimiterio Fratrum Praedicatorum Petrag., ubicumque me mori contigerit in partibus nostris in toto regno Franciae et lego pro anima mea Deo et Fratribus C libras et apud Cancellatam volo quod executores mei faciant fieri capellam unam in qua reponantur comites qui in cimiterio de Cancellata sunt sepulti<sup>699</sup> et praedicti executores assignent de bonis meis dicto loco cum quo sacerdos unus illius ordinis possit ibidem vivere competenter. Lego etiam Fratribus Minoribus Petragor. L libras et lego XV libras renduales pro anima distribuendas et dividendas ad arbitrium executorum meorum. Ecclesiis Sancti Stephani et Sancti Frontonis Petrag. et abbatiis quae sunt in Petrag. dioces. et aliis piis locis. Exequiae etiam meae tam in oblationibus quam in elemosinis sacerdotibus et clericis pauperibus faciendis fiant liberaliter sicut talia talem decent. Ad ista vero quae superius tacta sunt et alia quae circa testamentum meum ad salutem animae meae exeutores mei viderint expedire, exeutores meos constituo Augerium dominum de Muyschida et magistrum Heliam Gualterii officialem petragoricensem, et Guidonem Lagut militem, qui de consilio reverendi patris domini petragoricensis episcopi quem conservatorem et consiliatorem ante omnes homines testamenti

**page 66 / Chap. XI**

mei constituo, et de consilio prioris Fratrum Praedicatorum Petrag. et fratris W. de Sancto Asterio prioris Fratrum Praedicator. Brageraci et fratris Arnaldi de [---]<sup>700</sup> <sup>701</sup> custodis Fratrum Minorum Petrag. procedant et omnia, sicut superius scripta sunt, fideliter exequantur. Do etiam dictis exeutoribus meis plenariam potestatem in omnibus bonis meis tam mobilibus quam immobilibus ad dictum testamentum in omnibus exequendum, et quod possint meliorare vel mutare juxta suae dicretionis arbitrium, in dicto testamento secundum quod eis videbitur faciendum, et volo quod istud testamentum valeat et robur habeat ratione testamenti vel ratione ultimae voluntatis vel codicillorum vel quacumque alia ratione ecclesiis vero quas ratione hospitii vel quacumque alia ratione gravare potui fiat emenda vel recompensation ab exeutoribus meis ad arbitrium domini episcopi vel aliorum supradictorum religiosorum vel alterius ipsorum. Ut autem dictum testamentum robur obtineat firmitatis praesentem cartulam, sigillo nostro una cum sigillo Fratrum Praedicatorum Petragor. roborari. Praeterea volo et ordino quod servitoribus meis sive familiae meae detur de bonis meis sicut dictis exeutoribus videbitur expedire. Actum in domo Fratrum Praedicatorum Petrag., praesentibus fratre B. priore, et fratre Aymerico Rusticani subpriore, et fratre Iterio de La Branda lectore ejusdem

<sup>695</sup> *en marge gauche* : saizitus pour saizitus.

<sup>696</sup> *en marge gauche* : qui fait son heritier son fils Helias Talairan, legue 10 000 sols à sa fille Aremborce, et ordonne que sa 2<sup>e</sup> fille Audea soit religieuse. / meme disposition pour sa 3<sup>e</sup> fille Galharda.

<sup>697</sup> *le début de la somme est en pointillés dans le texte de Leydet, avec une l'indication dans la marge* : lire VII ex infra.

<sup>698</sup> *en marge gauche* : fille peut succeder à la comté de Perigord, 1266. Ainsi elle n'est pas un fief militaire.

<sup>699</sup> *en marge gauche* : fondation à Chancellade qui étoit le lieu de la sepulture ordinaire des comtes de Perigord.

<sup>700</sup> *patronyme non déchiffré.*

<sup>701</sup> *en marge gauche* : ce mot non déchiffré. / Nota : il y a 3 endroits où sont des mots interlignés, et 5 endroits où des mots sont effacés, cependant il n'y est pas fait mention au bas de l'acte, comme l'on voit dans les actes du siecle finissant, neanmoins ce testament d'Archamb. En 1266 est très authentique, puisque c'est l'original meme scellé de deux sceaux, dont un subsiste et le cordon de l'autre. Diplomatique etc.

loci et fratre B. de Carrolis et fratre Iterio Lucii fratribus ejusdem conventus<sup>702</sup> anno Domini M° CC° LX<sup>mo</sup> VI<sup>to</sup>, III idus aprilis. *Ex autographo in pergam. cujus longit pol. 12, latitud. 8 pol. Et pendent duo sigill. in filis lineis, quorum prius scilicet comitis deest, alterum vero sempre prioris Fratrum Praedicator., in cera viridi representat angelum a terra paulo assurgent et [----]<sup>703</sup> tenentem tubam qua mortuos infra positos susistat.*

---

**Codicille du dernier testament d'Archambaud III, comte de Périgord (1295)**

**In dossier E 614 aux AD 64**

<sup>704</sup>In nomine Patris et Filii etc. Archambaldus Dei gratia comes petragoricensis aeger corpore sanus autem mente ... et in bona memoria ... *il confirme son testament supra de 1295, et ajoute quelques legs pies ... item legamus ... carissimis nostris Fratribus Praedicatoribus domus Petrag. altra illa quae in testamento nostro legaveramus ... centum libras Petrag. monetae pro suis necessitatibus complendis et pro duabus cappellaniis in eadem domo per fratres morantes ibidem instituendis. Item volumus et ordinamus quod quadam alia cappellania fiat et intituatur apud Montanhac prope Benevent et legamus illi presbytero seu sacerdoti qui ipsam cappellaniam habeat, et instituetur in ea, ad sustentationem vitae suae, decem libras currentis monetae et unum sextar. frumenti et alium mixturae ad mensuram dicti loci rendual. perpetuo persolvendas de bonis et hereditatibus nostris. Item ordinamus et volumus quod alia cappellania instituatur apud Lo Pizo et legamus ipsi presbytero qui ipsam cappellaniam habeat, et instituetur in ea victum et vestitum competentem secundum quod executores testamenti nostri ultimi et nostrae ultimae voluntatis ordinabunt et eis videbitur expedire. Ordonne qu'on paye en entier son clerc ... Helies de Cazas. Item legamus domino Guillelmo de la Forest militi commensali<sup>705</sup> et socio nostro decem libras renduales et decem sextaria avenae ad mensuram suam, volentes et concedentes quod praedicta eidem persolvantur et reddantur et ea habeat et percipiat de redditibus nostris debitis in castro de Montinhac eidem de obliis centum solidos in festo Paschae et centum solidos in festo beati Michaelis, item legamus eidem militi quinquaginta libras semel solvendas. Item praecipimus vicecomiti Altivilaris filio nostro et ipsum*

**page 67 / Chap. XI**

*rogamus quod ipsum militem vocet ad sua consilia et tractatus suos et det sibi vestes quandocumque faciet sibi et sit socius et commensalis ejusdem. Item volumus et ordinamus et legamus unam cappellaniam quae instituatur in domo nostra Petragoris, vocata la Raolphia et ibidem instituatur unus presbyter qui cotidie missam celebret, et alia divina officia pro salute et commeratione animae nostrae et parentum et benefactorum et heredum nostrorum ... et legamus eidem presbytero decem libras renduales annis ----, solvendas eidem et comestionem in domo nostra quandiu heres noster morabitur ibidem et ulterius legamus dicto presbytero unam raulam seu vestem integram anno quolibet ... et in testimonium ... praesentes litteras sigillo nostro majori sigillari fecimus ... Datum die martis in vigilia beati Mathei apostoli anno Domini 1295. Ce codicille etoit attaché au testament (en forme), ecriture du temps, au bas sont les trous du cordon.*